ras margaritas et ostrum verenda nigredine decorum serena facie plus lucentem, quae in medio constituta gemmarum suum vincit ornatum.

[4] En corusca sedes, quam dives India miretur, Persis gemmata concelebret, Hispania nobilis obstupescat, ubi roseas virginem intuemur pinnis rutilantibus alatas, quales pomposas decet esse Victorias. Margaritarum quin etiam lacteae coronae flexis auro circulis pulcherrima rotunditate clauduntur: sic in opere tuo videtur positum, quod sola felicitas meretur ad praeium.

[5] Hyacinthi quoque taetra luce vibrantes cum luminibus claris mixtas cernuntur emicare nigredines, prasini tremula viriditate concludunt, lychnitae vomunt frigidas flamas, hispanae sanguineos colores emanant et una dispositio tua tot diademata | [482 T. Ambr. 2^v] conficit, quae cunctas mundi dominas sufcficie >ncter< <in>genti <ambitu ornent>.

[6] Sidereum quoddam <speculum> * ve * d * sunt * impigre * perenne * uderit, quod non pridem * non praestat aestate. Nam * di * m * e cen * ag * re n * um venustas a * ior * em * arum quatiar ne * t * o tate * ssi * mores peculi altitudinem * reus l * et * t ere propria est intentam dulcedinem * e * os * pat * meritos esse conspectus quod can * tate * scis cessent. Verum * s * figurat * itate hoc * sol operibat ius a * deserent * ratio se s * te summa * estur quod * semper in illis quod semper laudaretur * nt. Videmus enim * mia * o * nt * ndo relucent in amictus latis * ns ***

25 ostrum] Ma Tr, ostra cod Ba (at ostru. legit Ge) 27 quam] quem Ma 28 nobilis] novilis cod Ma 33 hyacinthi] hyachinthi cod taetra] cod Ma, tetra Ba 34 emicare] micare Ba, nigrare Ga prasini] prasinæ cod Ma 1823 Ba 36 [482 T. Ambr. 2^v]: in pagina fere tota abrasa, quam legerat Ma, vix quicquam legere valuit Mo, multo plura Ge 37 sufficienter] suf tantum Mo, sufficienter ornabit con. Tr, sufficienter ingenti ambitu ornent malim 38 speculum] conieci impigre] Ga, impigre Ma Ba Tr Ge post sunt * impigre proximo insequenti versu anon (fortasse pro quod non) et versu insequenti deinde legit Mo 39 aestate] aetate Ba 40 peculi] speculi con. Tr 45 amictus latis] amicus let Ga.

COMMENTARII

Fragmenta Ambrosiana ex foliis duobus pergaminateis constant, quae apud Bibliothecam Ambrosianam (cod. G 58 sup.) asservantur quorumque alterum tegumento codicis aliquando adglutinatum est (quoad rectum), alteri index libri superscriptus est pagina abrasa (quoad versum). Foll. 1^r et 2^v sunt igitur mutila et lectu difficiliora, foll. 1^v et 2^r autem lacunis ingentibus carent et scriptura expedite intellegitur⁵. Procul dubio fragmenta ad laudem pertinent, quam Cassiodorus recitavit a. 536 exeunte vel probabilius 537

⁵ Photographemata folii 1^r et 2^v luce impressa divulgavit GEYMONAT, op. cit., tabb. 1-3.

ineunte ad nuptias Matasuinthaes, neptis Theoderici filiaeque Amalasuinthaes, et Vitigis celebrandas. Tunc Gothi contra copias Iustiniani dimicabant, quae iam Siciliam Italianamque meridionalem invaserant, et cum rex Theodahadus, filius sororis Theoderici, regnum defendere minime valeret, exercitus Gothorum novum regem creavit Vitigem, qui militibus praeverat in partibus Romanis. Hic Theodahadum necandum curavit, dein Ravennam ivit, ut quam primum Matasuintham uxorem (invitam) duceret et auctoritatem nuptiis peropportunis firmaret⁶. Cassiodorus laudem procul dubio coram Gothorum nobilissimis, senatoribus et ministris palatii Ravennatis dixit novumque regem et reginam ad sidera sustulit, arbitratus concordiam Gothorum Romanorumque post odia interneciva admodum esse necessariam, ne Belisarius, dux qui militibus Iustiniani praeverat, cunctam Italiam sine pugna occuparet.

[1] « qui regem ... peregisse » : Mai, Baudi, Mommsen/Traube et Geymonat pro virili parte fol. 1^r emendare et explere conati sunt, sed textus eo est temporis hominumque impietate vulneratus, ut lector res, de quibus Cassiodorus egerit, vix mente comprehendere queat. Verba fere omnia quae in hac pagina supersunt uno capite includuntur, cum ea ad regem Vitigem (ut videtur) pertineant et admodum arduum sit singulas partes orationis agnoscere. Geymonat legit « RUMO * M » et non « ROM* », ut alii editores. Plus quam probabilis conjectura est Cassiodorum « Romolum/ Romulum » scripsisse, ut adulationi paulisper indulgens novum Gothorum regem cum Romulo compararet. Cf. CASSIOD. var. III 51, 3 (de auriga quodam deque ludis circensibus est sermo) : « post Romulus in raptu Sabinarum necdum fundatis aedificiis ruraliter ostentavit Italiae ». Quin Sabinarum raptum in panegyrico de nuptiis regis commemorare deceat, nemo est qui dubitet, qua de causa Cassiodorus fortasse de virginibus Sabinis a complexu parentum vi arreptis hoc quoque loco agit. Mentionem Romuli facit PANEG. 10 (2), 13, 1. Lege et var. II 14, 5. Verba « Fortem gladium » sine dubio ad Vitigem pertinent, cf. CASSIOD. or. fr. p. 478, 14 T., ubi est sermo de gladio qui probabiliter Theodahadum necavit. Pauca in versibus insequentibus supersunt. Fortasse Cassiodorus exoptavit novum regem cives Romanos (et praesertim senatores) a « dignitatum ruina » servaturum esse et cum Iustiniano pacturum (cf. var. X 32), ut « < vin >cere sine sanguine » posset.

⁶ De nece Theodahadi deque initio regni Vitigis cf. M. VITIELLO, *Theodahad. A Platonic King at the Collapse of Ostrogothic Italy*, Toronto - Buffalo - London 2014, pp. 156-169 ; J. MOORHEAD, *The Making and Qualities of Ostrogothic Kings in the Decade after Theoderic*, in *Recht und Konsens im frühen Mittelalter*, herausgegeben von V. Epp und C. H. F. Meyer, Ostfildern 2017, pp. 129-149 : 133-148.

Versibus insequentibus multa desiderantur. Traube putabat «*BIORUM*» legendum esse «*dubiorum*», cum autem panegyricus de nuptiis agat, malim «*conubiorum*». Spe coniugii motus, Vitiges Ravennam celerrime venit postquam rex creatus est, bello omnino neglecto et Roma relicta. Traube sagaciter coniecit post «*dubiorum/conubiorum*» Cassiodorum scripsisse «*spes certa titubat aeris humeris pervenit ad regnum suspensus*». Geymonat «*M*» vidit paulo ante «⟨a⟩eri⟨s⟩», quae pars esse potest adverbi «*minime*», ut verbum «*tituba⟨t⟩*» necessarie neget (regi enim strenuo et forti titubare procul dubio *minime* licebat), sed magis probanda conjectura est eum «*M*» pro «*N*» perperam legisse et hic Cassiodorum «*nescit*» scripsisse. Verba enim «*titubare nescit/nesciunt*» leguntur in *var. I 33, 1* («*Nescit serenitatis nostrae prolatum semel titubare iudicium*»); *in psalm. 103, 5 l. 157* («*Superiecta enim nesciunt titubare*»), *110, 8 l. 165* («*Nescit enim titubare quod Veritas loquitur*»). Cf. et ENNOD. *dict. 4, 7 p. 437, 14 sq.* (*MGH, Auct. ant. VII, p. 220*) «*Nescit spes titubare, cui bonae fructus promittitur actionis*». His locis perpensis conjectare licet, ut equidem censeo, «*spes certa titubare nescit*». Verba «*spes certa*» scripsit CASSIOD. *var. IV 11, 1* («*Spes est certa remediī vota supplicum ad prudentis remisisse iudicium*»), *VI 19, 8* («*Visitatio tua sospitas sit aegrotantium, refectio debilium, spes certa fessorum*»), *XII 17, 1* («*Munitio civitatum spes est certa cunctorum*»). Fontes omnes nos docent Matasuinham Vitigi invitam nupsisse, cf. IORD. *Rom. 373* («*regiam puellam Maathesuentam Theodorici regis neptem sibi plus vi copolat quam amori*»); MARCELL. *auct. chron. II p. 105, 536, 7* («*Matesuentham nepotem Theodorici sibi sociam in regno plus vi copulat quam amore*»); LIB. PONTIF. *60, 2 p. 144, 9 sq.* Mommsen («*ambulavit Witigis Ravennam et cum vim tulit filiam Amalasuentae reginae sibi uxorem*»); PROC. *bell. Goth. I 11, 27* («*Ματασούνθαν τὴν Ἀμαλασούνθης θυγατέρα, παρθένον τε καὶ ώδαίαν ἥδη οὖσαν, γυναικα γαμετὴν οὕτι ἐθελούσιον ἐποιήσατο*»), *II 10, 11* («*Ματασούνθα δέ, ἡ τοῦ Οὐιττύγιδος γυνή, δεινῶς τῷ ἀνδρὶ ἀχθομένη, ὅτι δή οἱ βίᾳ τὸ ἔξ ἀρχῆς ἐς κοίτην ἤλθεν κτλ.*»); PAVL. DIAC. *hist. Rom. XVI 15* («*Ravennam profectus Amalaswintae reginae filiam per vim auferens sibi in matrimonium iunxit*»). Profecto auctores qui bello flagrante in partibus Orientis vivebant libenter odium iuvenis reginae adversum regem narraverunt, de quo autem non est dubitandum, quia Cassiodorus ipse, ut mox accuratius ostendam, Matasuinham ad nuptias iniquo animo pervenisse significat. Ipse «*spem conubiorum*» dicit «*certam*» fuisse et verba addit «*titubare nescit*», ut matrimonium quodammodo probet et eius necessitatem monstret, quamvis regina nuptias aegre tulerit.

Cassiodorus in *var. X 31, 1* scribit Vitigi «*Gothos inter procinctuales gladios more maiorum scuto subposito regalem ... contulisse praestante Domino dignitatem*». Novum regem scutis tollere mos erat usitatus tam apud gentes quam apud Romanos in aevo sero-antiquo, cf. A. G. MANTAS, *Die Schil-*

derhebung in Byzanz. Historische und ikonographische Bemerkungen, Byzantina 21, 2000, pp. 537-582; H. TEITLER, *Raising on a Shield: Origin and Afterlife of a Coronation Ceremony*, International Journal of the Classical Tradition 8, 2002, pp. 501-521. Coniectura Traubiana, quam nuper commemoravi («aeris humeris pervenit ad regnum suspensus»), cum hoc ritu optime congruit, quoniam Gothi, lorica induiti, regem sustinuerunt «aeris umeris» (aes tamen ad scutos quoque pertinere potest). Quod ad participium attinet, quod «aeris umeris» regat, Traube opinatus est «suspensus» non sine causa, sed sine argumentorum vi. Baudi enim in transcriptione folii litteras «svs» profecto videt, at locutio «umeris suspensus» nusquam legitur in conexibus similibus. Verba contra «umeris sublatus» scripserunt et DICT. IV 11 («Denique Ajax exanimem iam umeris sublatum e luco effert») et SERV. Aen. IX 555 («Sallustius ostendit, ubi Sertorium umeris sublatum per muros ascensisse commemorat»). Quae sit sententia eligenda dilucide monstrat CASSIOD. in psalm. 77, 71 ll. 909-914 «Per istam similitudinem David filii Iesse (sicut et in aliis locis) Domini Salvatoris nobis sacramenta panduntur. Nam ille sublatus ab ovibus pervenit ad regnum: Dominus noster functus officio pastoris, sedet ad dexteram Patris, qui est vere Rex regum et Dominus dominantium». Hoc loco «sublatus» adest paulo ante «pervenit ad regnum», itaque usus scribendi Cassiodori suadet, ut «umeris sublatus» accipiatur. Cf. et PLIN. paneg. 57, 5 «consulatus ipse, qui sibi tuis umeris attolli et augescere videtur». Cum litterae in folio sint plerumque evanidae, Baudi perperam «svs» pro «tvs» legit. Geymonat quoque litteras haud bene intellexit, quia discernit nec «svs» nec «tvs», sed «ivs». Sententia quae sequitur fere cuncta servata est praeter initium, quod e litteris «*E» opinione Traubiana, «*NE» opinione Geymonatiana constabat. Coniectura «omine» a Ludovico Traube recte ex cogitata lacunam sanat et cum verbo subsequenti «felici» optime congruit; nam «omine felici» legitur e. g. in STAT. Theb. II 195-197 («Iuvat ingressos felicia regni / omnia quod superest fati vitaeque laborum / fortuna transire tua eqs.») et CARM. Mar. Victorin. (Aphthon.) gramm. VI 113, 16 sq. = inc. 131, 1 sq. (FPL 464) Blänsdorf² («esse bonus si vis, cole divos, optime Pansa, / omne felici, Pansa, precare deos»). Cf. et CASSIOD. var. IV 28, 1 («contrario omne»).

Verba quae sequuntur difficiliora sunt prima facie intellectu. In fragm ento enim est sententia «res publica potuit qua(s)satas validare», post quam librarius pinxit «C» grandiore, quae usitate initium novae partis orationis indicat. Subiectum verbi q. e. «pervenit» procul dubio Vitiges est, qua de causa puto subiectum (tacitum) sententiae insequentis denuo regem esse Gotorum et textum traditum emendatione indigere. Aliquis elegerit sententiam «rem publicam potuit qua(s)satam validare», imitatus e. g. Liv. XXVII 40, 4 («multa secunda in Italia Siciliaque gesta quassatam rem publicam exce pisce»), librarium autem ter peccavisse (si «res» pro «rem», «publica» pro

«publicam» et «quassatas» pro «quassatam» scripsisset) in paucis verbis vix credo. Oportet rectam conjecturam Angelii Mai (1823) ab oblivione vindicare, qui pro «publica» scripsit «publicas». Pluralis numerus in verbis «res publicas ... quassatas» est sane inusitatus, sed probabiliter significat et regnum Gothorum et Imperium, ut Cassiodorus iam scripserat in celeberrima *var. I* 1, 4 («pati vos non credimus inter utrasque res publicas ... aliquid discordiae permanere»), quam ipse imitatus est in *var. X* 32, 4 pangenda (Vitiges exoptat ut «utraeque res publicae restaurata concordia perseverent»). Verba haec Ciceronem redolent, cf. et Cic. *Marcell.* 24 («Non fuit recusandum in tanto civili bello, tanto animorum ardore et armorum, quin quassata res publica, quicumque belli eventus fuisset, multa perderet et ornamenta dignitatis et praesidia stabilitatis sua») et *Sest.* 73 («flammam quassatae rei publicae»). Cassiodorus auctores aureae Latinitatis optime cognoscebat, qua de causa nemo est qui miretur eum Arpinatis vestigia sive memoriter retenta sive libris inspectis adsumpta secutum esse. Verbum ‘validare’ — ut omnibus patet — ex adiectivo venit, quod est ‘validum’; Cassiodorus enim verba nova ex adiectivis originem trahentia pangere solebat, cf. O. J. ZIMMERMANN, *The Late Latin Vocabulary of the Variae of Cassiodorus*, Washington 1944, pp. 65 sq. (e. g. ‘amoenare’ et ‘purare’). *Lexicon Aegidii Forcellini auctum (Totius Latinitatis Lexicon)*, consilio et cura J. FACCIOLATI, opera et studio A. FORCELLINI, edidit J. BAILEY, II, Londini 1828, p. 809), quod sequuntur nonnulli thesauri vocabulorum moderni, verbum Symmacho tribuit, mentionem autem facit unius sententiae, quam e Cassiodori fragmento deprompsit et perperam Symmacho ascripsit Angelus Mai in editione a. 1815 parata. Cassiodorus solus ex omnibus scriptoribus sero-antiquis ‘validare’ usurpat, cf. A. SOUTER, *A Glossary of Later Latin to 600 A. D.*, Oxford 1996 (ed. prima 1949), p. 435; *Mediae Latinitatis lexicon minus*, composuit J. F. NIERMEYER, Leiden 1964, p. 1059.

Sententiae quae sequitur insunt lacunae nonnullae, sed Geymonat legit «CO*CI TESTIS SAPIENTE». Arbitror Cassiodorum «concitastis sapienter» scripsisse, cf. e. g. CASSIOD. *or. fr.* p. 470, 6-8 T. («omnium desideria in tuam praesentiam concitantur») et p. 478, 1 sq. («iam de cunctorum laude concitaveras»). Anno 536 exeunte Vitiges Ravennam quam celerrime petiit cum Theodahadum interficiendum curavisset, quia cupiebat confestim urbem caput Regni Gothorum occupare et Matasuinham, heredem Theoderici, uxorem ducere, ne alter Gothorum dux interea rerum potiretur, sed ad hoc perficiendum Romam Belisario reliquit. Cassiodorus festinationem regis, quam procul dubio haud pauci reprehenderunt, adulanter laudat. «Complestis felicissime» aut ad auctoritatem regiam Vitigis nuper adeptam aut ad nuptias cum Matasuintham factas pertinet. Cf. AMM. XXVI 2, 7 «quod erat igitur in manu positum vestra, nondum electo imperii formatore utiliter et gloriose complestis adscito in honorum verticem». Haec verba locutus est Valentinianus I cum imperator a militibus creatus esset. «Vince fortiter»

coniectura est, ne litterae incertae sensu omnino careant. Geymonat legit «**INE FORTITE*», sed Chatelain apographum foliorum Mediolanensium in Bibliotheca Tauriniensi asservatum et probabiliter a Carolo Baudi exaratum ante incendium a. 1904 inspicere valuit et ibi «vive fortiter» legit. CASSIOD. *inst.* I 1, 2 («Unde contigit ut nolens praestaret nobis haeresis confutata, quatenus dum illa fortiter vincitur, catholici diligentius instruantur») suadet, ut coniectura «vince fortiter» accipiatur. Verba simillima senatores populusque saepe clamabant, ut novum imperatorem salutarent, cf. e. g. Coripp. *Iust.* I 358 (populus: «tu vincas, Iustine»), IV 131 (senatus: «vincas, Iustine»); haec in circo quoque Constantinopolitano audiebantur, ut ostendit CONSTANT. PORPH. *caer. aul. Byz.* II 29 de imperatore Heraclio I narrans. De his lege C. BEGASS, *Siegesakklamationen, Phantomwörter und ein Fragment des Johannes Antiochenus* (Fr. 214 Müller = 306 Roberto = 237 Mariev), in *Rheinisches Museum* 157, 2014, pp. 363-367. «Vince» sequitur imperativus futurus «custodito», qui apex est climaxis cuiusdam quae ex praeteritis «concitas-tis» et «complestis» initium capit, imperativo praesenti «vince» pergit et imperativo futuro «custodito» finem habet. Post exoptatam victoriam adversus Iustinianum Vitigi curandum est «ut omnes intellegant» (sic versus restituendus esse videtur). Quid autem auditoribus intellegendum fuerit ignoratur ob lacunam longiorem ut sanari possit. Verba «ut omnes intellegant» leguntur in CASSIOD. *var.* XII 19, 4. Traube conicit «ut omnes intellexerint», sed hanc locutionem Cassiodorus alibi nusquam scripsit et ea cum «custodito» parum congruit.

Verba quae sequuntur admodum sunt incerta, coniectura autem «cunctis factum quod longe praestiterit, sectant acervatim» veri similis esse videtur. Fortasse Cassiodorus Vitigem hortatur, ut Gothos Romanosque certiores faciat de rebus ab ipso nuperrime gestis, quae laudandae sunt («quod longe praestiterit»). Populus regem libenter sequitur («sectant acervatim»), cum sciat Vitigem pro «cunctis» fortia fecisse (id «factum [esse] quod»...). Cassiodorus gaudet, quia Vitiges rex creatus sit, et scribit milites populumque eum grato animo accepisse, cum non siti quadam deprecanda motus, sed pro salute omnium («cunctis») coronam induerit. Quod ad textum attinet, et Baudi et Traube legerunt «SETATE **ERBATIM*», Geyomnat autem «SETATE SERBATIM». Lectio procul dubio corrupta est et litterae «-ERBATIM / -ERVATIM» (nam sexto saeculo B et V haud raro a scribis confundebantur, ut testantur ipse CASSIOD. *inst.* I 15, 9 et codices Iordanis, cf. MGH, *Auct. ant.* V 1, p. 170) ad «acervatim», «catervatim» vel «coacervatim» pertinere possunt. Eligendum est «acervatim», quia litterae «SETATESERBATIM» probabiliter ex antigrapho veniunt, cuius librarius scriptio continua usus «se<c>ta<n>|t eservatim» scripserit. Corruptio textus — ni fallor — ob hanc errorum seriem facta est: «SECTANTACERVATIM» > «SECTATA CERVATIM» > «SECTATE CERVA-TIM» > «SETATE SERBATIM» (si Geymonat S recte legerit).

Post « acervatim » in folio adest parva macula (punctum fortasse) et litera « H » grandior, quae significat novam sententiam hic initium capere. Opinione Marii Geymonat textus traditus interpretandus est « HABENSS * PRAEMI », probabiliter « Habe nostrum praemium », cf. CASSIOD. *in psalm.* 32, 21 ll. 367 sq. (« ipsa exspectatio habet praemium suum »), 146, 1 ll. 18 sq. (« in laudationibus vero Domini actus ipse habet praemium suum »). Panegyricus est enim praemium quoddam a civibus Vitigi donatum Cassiodoro favente, ut suadent ipsius verba in *var.* IX 8, 1 « Propositi nostri est honestos labores palma remunerationis ornare, ut vicissitudine, qua proiecti gaudent, desides mordeantur sibique imputare possint quod clementissimis temporibus iudicii nostri praemia non merentur ». Hac in epistula, non aliter ac in laude, verbum ‘praemium’ comitantur et genitivus ‘iudicii’ et adiectivus ‘noster’. Iunctura « tanti iudicii » sapientiam exprimit, qua Vitiges rerum potitus est. De verbis quae sequuntur difficilius est recte iudicare. Probabiliter opinione Cassiodori sermones cunctorum (« fabula mundi »), quod ad facinus Vitigis attinet (« de consilio vestro », i. e. de consilio quo rex fieri statuit), monstrabunt Gothos Vitigi (« vos » laudator probabiliter scripsit) purpuram libenter concessisse, quia saepe bella peregit. Locutio ‘vestro vos’ necessaria est, cum Geymonat lacunam admodum brevem ante « hoc » esse opinatus sit. Traube autem posuit eam post « hoc » (quod ablativum est respectum). Cf. e. g. Avg. c. *Faust.* XXV 1 (« de vestro vos viciisse videamur »); *in psalm.* 32 enarr. 2, 4 (« si vos vobis terrena fragilitate viluistis, ex pretio vestro vos appendite »). « Fabula » est sermo, colloquium, cf. CASSIOD. *var.* praef. 1 (« Cum disertorum gratiam aut communibus fabulis aut gratuitis beneficiis, nullis tamen veris meritis collegissem »), IX 24, 8 (Theodericus et Cassiodorus: « cum esset publica cura vacuatus, sententias prudentium a tuis fabulis exigebat, ut factis propriis se aequaret antiquis »), XII 1, 3 (« ulciscitur poenis quod misistis in fabulis et tormentis vestris compensat, quod populus vulneratus exaggerat »). De iunctura « fabula mundi », legatur CASSIOD. *in psalm.* 118, 172 ll. 5197-5201 « Nimis enim culpabile est, ut cum nobis Scripturae divinae tantis plenae muneribus offerantur, et tanta miracula Domini ubique prae fulgeant, nos, relicto vitali sermone, ad ineptas mundi fabulas transferamur ». Participium futurum q. e. « iutura » (ex verbo ‘iuvare’) inventur — inter alios — in IVVENC. I 58 (de Annuntiatione Domini) « Salve, progenie terras iutura salubri »; ENNOD. *dict.* 19, 3 p. 479, 13-15 (*MGH, Auct. ant.* VII, p. 201) « post multa argenti aurique pondera, quae iutura haeredem parcitas sub dimensione servavit: urnas veterum, ut essent in praemio tabulae, sterilitate deterior proles honorasti ». Opinione Marii Geymonat in folio legitur « tale », sed textus hoc loco admodum est evanidus (Traube verbum omnino omisit) et probabiliter supra litteram « E » erat lineola, quae litteram « M » addendam significabat, itaque restituere oportet « talem ». In scriptis Cassiodori usitate subiectum protasis et apodosis idem est, si protasis a locu-

tione ‘nisi qui’ regitur, cf. e. g. *in psalm.* 8, 3 l. 88 («Patrem non veneratur, nisi qui honorat et Filium»), 104, 4 ll. 112 sq. («Iudicem enim desiderare non potest, nisi qui de ipsius pietate confidit»); *var.* VIII 17, 6 («ad audientiam non eligitur, nisi qui iustus esse moribus aestimatur»). Sunt autem sententiae nonnullae, quibus subiecta sunt duo, cf. *var.* IV 40, 3 («nullis necessitatem longinquitatis imponimus, nisi [eis] qui suis hoc commodis expedire cognoscunt»), XII 3, 2 («deputamus, ut contra nullum alium erigaris, nisi [contra eum] qui legibus parere despexerit»). De iunctura ‘talem eligere’, cf. *var.* III 52, 9 «auctoritate nostra suffulti talem eligit, post quem partes erubescant impudenti fronte litigare», IV 50, 7 «talem eligat vestra prudentia, qui et remedia laesis conferat et locum subreptionibus non relinquat». Verba Cassiodori in fragmento hoc indicant, quod Gothi hominem pavidum aut imbellem non potuissent eligere. Rex creandus erat vir fortis, qui saepe pugnaverat («saepius bella peregrisse»). Iunctura ‘bella peragere’ legitur e. g. in *LVCAN.* IV 354 sq. («nec crux effusus campis tibi bella peregit / nec ferrum lascaeque manus») et praesertim in epistula quam rex Vitiges Gothis misit postquam rex factus est, cf. *CASSIOD.* *var.* X 31, 4 «Amare novimus viros fortes, qui saepius bella peregrimus». Cassiodorus iisdem verbis usus est in laude, cum pars essent maximi momenti sermonis publici ad auctoritatem regis corroborandam, cuius virtute Gothi magnopere indigebant bello adversus Iustinianum flagrante.

[2] «Redeamus ... inveniri»: Laudator ad Matasuinham nunc transit. Verba «redeamus igitur» palam ostendunt Cassiodorum de regina in foliis praecedentibus (nunc deperditis) iam locutum esse. Ut recte animadvertis M. VITIELLO, *Il principe, il filosofo, il guerriero. Lineamenti di pensiero politico nell'Italia ostrogota*, Stuttgart 2006, pp. 245-249, «regem Martium» (sic enim Vitiges describitur in *CASSIOD.* *var.* X 31, 2) comitatur regina Veneri similis, quam Cassiodorus appellat «dominam felicem», iisdem verbis usus, quibus Amalasuinham laudavit in *var.* XI 1, 14 «Exultate, Gothi pariter ac Romani: dignum miraculum, quod omnes loquantur. Ecce praestante Deo felix domina quod habet eximum uterque sexus, implevit». Matasuintha videtur quidem altera Amalasuintha fieri; simili ratione Vitiges in panegyrico et in *Variis* alter est Theodericus. Duobus versibus extremis folii lacunae nonnullae insunt: Traube et alii editores saeculi undevigesimi legerunt «felicem * digi * | aliquid * nata * no», Geymonat autem plura discernere valuit: «felicem adigi * | aliquid * s natalibus invit * e». Si et sententiae quae praecedunt et sequuntur hos versus et numerus usitatus verborum in quovis fragmenti versu scriptorum considerantur, coniectare licet Cassiodorum dixisse: «Redeamus igitur ad dominam felicem. Adigi< tur ad> aliquid <maiis soli>s natalibus invit< is s>e< d> virtutibus excusare non poterit, cum se coniugem viri fortis agnoscit». Litterae «ADIGI» procul dubio ad verbum ‘adigo’ pertinent, quod

tam ad Matasuintham quam ad ipsum Cassiodorum pertinere potest. Auctores antiqui fere cuncti, qui de Matasuinthia scripserunt, tradiderunt eam invitam Vitigi nupsisse, ut supra iam ostendi. Quae cum ita sint, nemo est qui miretur Cassiodorum reginae querelas, quas palam et magna voce profecto effudit si tot auctores eas commemoraverunt, silentio praeterire ausum non esse, cum oporteret querimonias in laudem regis quoquo modo vertere, ne eius auctoritas in ipso ortu regni vulneraretur. Verbum ‘adigo’ (« adigi^{tur} »), quod exempli gratia Orosius usurpat ad persecutiones Christianorum describendas (*hist.* VII 22, 3 « Valerianus ... adigi per tormenta Christianos ad idololatriam abnegantesque interfici iussit »), haud indecorum est, cum significet et ‘impellere’ et ‘cogere’. Ii, qui Ravennae laudem audiverunt, procul dubio quid accidisset sciebant et sententiam paululum ambiguam sine ulla difficultate intellexerunt. Puto « aliquid maius » (*scil.* « nuptias ») Cassiodorum illic scripsisse, ubi nunc « aliquid * s » tantum discernitur, cum haec iunctura legatur in CASSIOD. *in psalm.* 37, 9 ll. 200 sq.; 78, 2 l. 71; *var.* II 40, 6; IX 25, 8. Iam Avg. *civ.* VII 1 verbis « ad aliquid maius » usus est. In laude probabiliter locutionem « solis natalibus invitī » ibi fuisse, ubi Geymonat « *s natalibus invit* » legit, monstrant et vita Vitigis, qui nec e stirpe Amala nec e Gothorum progenie clarissima originem trahebat, et CASSIOD. *var.* V 4, 1 (« dignitas, quae nec divitiis nec solis natalibus invenitur »). Mulieres Amalas saepe reges vel principes exterarum gentium uxores duxerunt, itaque natales Vitigis nuptiis cum Matasuinthia obstabant, ut omnibus patebat, sed iuvenis regina — ait Cassiodorus — coniugium prae Vitigis « virtutibus » recusare non potest, cum regis fortitudo in ore sit omnium. Laudator scite suadet, ut virtutes natalibus anteponantur. Cf. ROMANO, art. cit., p. 29: « anche rivolgendosi alla giovane regina il panegirista non riesce a trovare parole di felicitazione se non riguardo alla forza dello sposo, quasi volesse invitare Matasunta ad accettare di buon grado le nozze con un rude guerriero ». Post « invitī » in textu probabiliter legebatur « sed », quia co-niunctio adversativa necessaria est. Iunctura locutioni ‘virtutibus excusare’ similis invenitur in CASSIOD. *in psalm.* 50, 1 sq. ll. 46 sq. (« Vulgo mos est peccata sua callidis allegationibus excusare »), 140, 4 ll. 95 sq. (« quando fuerint deprehensi, primum se aliqua falsitate excusare noscuntur »). Cassiodorus virtutes bellicas Vitigis commemorat etiam in *or. fr.* p. 475, 15-17 T. (« tot praecones facti sunt, quot tuis virtutibus affuerunt »). Rex est « vir fortis » (similiter appellatur in *or. fr.* p. 474, 18-20 T. « explicabilia subire fortis, impossibilia temptare dementis est ») et hoc sufficit, ut recusationes Matasuinthae irritae fiant.

Verba « aulica penetralia » ad conclavia palatii regii pertinent, ubi Matasuinha vestes et gemmas parat, quibus se die nuptiarum ornet. Cf. e. g. *Cod. Theod.* XIII 3, 12 (archiatri versantur « intra penetralia regalis aulae »), *Cod. Iust.* XII 5, 3 (cubicularii sunt « aulae penetralibus inhaerentes »). Ver-

bum « convenite » in CASSIOD. *in psalm.* 32. ll. 391 sq. («ad haec mysteria convenite») et 94 l. 240 («ad fontem Domini convenite») quoque legitur praepositione *ad* praemissa. Sex « sorores honestissimae » virtutes sunt (i. e. ‘castitas’, ‘verecundia’, ‘temperantia’, ‘pietas’, ‘sapientia’ et ‘modestia’), quae allegorice mulierum instar exprimuntur et partibus corporis nonnullis praeesse videntur (‘frons’, ‘genae’, ‘lumina’, ‘cor’, ‘lingua’ et ‘gressus’ — id est crura — a Cassiodoro recensentur). Castitas, verecundia et temperantia, quae in vultu sedem habent, virtutes sunt uxori maximi momenti; pietas (quae est in corde), sapientia (quae in lingua habitat) et modestia (quae in gressu moratur) reginam decent. Cassiodorus Matasuinthae tribuit « quelle virtù dell’aristocrazia senatoria nelle quali anni addietro già la madre Amalasunta era stata educata» (VITIELLO, *Il principe*, cit., p. 248). Amalasunthae erant ‘felicitas’, ‘patientia’, ‘mansuetudo’, ‘aequitas’, ‘forma’, ‘castitas’, ‘fides’, ‘pietas’ et ‘sapientia’ in CASSIOD. *var.* 11.1.19. Tres tantum virtutes (i. e. ‘castitas’, ‘pietas’ et ‘sapientia’, quas laudator eodem ordine enumerat) et ad matrem et ad filiam spectant. Ennodi *Paraenesis Didascalica* (*opusc.* 6, MGH, *Auct. ant.* VII, pp. 311-313) de verecundia, castitate et fide agebat, cf. VITIELLO, *Il principe* cit., p. 246. Legatur index quoque virtutum rei publicae rectoribus dignarum in MACR. *somn.* I 8, 7 sq. (virtutes, quae in Macrobio inque Cassiodori laude inveniuntur, linea supposita notantur): «temperantiam sequuntur modestia, verecundia, abstinentia, castitas, honestas, moderatio, parcitas, sobrietas, pudicitia; iustitiae, servare unicuique quod suum est; de iustitia veniunt innocentia, amicitia, concordia, pietas, religio, affectus, humanitas. His virtutibus vir bonus primum sui atque inde rei publicae rector efficitur, iuste ac provide gubernans, humana non deserens». Iuncturam « prima ... castitas caelestis » legenti venit in mentem ENNOD. *carm.* I 10, 29 sq. (MGH, *Auct. ant.* VII, p. 250) «Ornet cubile castitas, / quae prima virtutum micat». Adiectivo ‘caelesti’ Cassiodorus saepe utitur, ut de Deo vel de rebus cum divinitate aliqua ratione coniunctis sermonem faciat, cf. e. g. *var.* II 40, 15 («beatus caelestis’), VIII 8, 2 («rex caelestis»), IX 18, 9 («caelestis pietas»). Concinnitas et diversitas colorum plurimi in hac laude aestimantur: castitas caelestis est, verecundia rosea sicut genae. Probitas ad « frontem » pertinet in *var.* XII 2, 4, qua Cassiodorus iudices provinciarum exhortatur, ut «sit in nobis frons libera, ut aliorum possimus emendare peccata». Verecundia cum colore roseo («*rosea verecundia*») arte iungitur in CASSIOD. *in psalm.* 70, 13 ll. 253 sq. («quasi quodam velo roseo verecundiae eorum facies obtengantur»). Cf. et SVLP. SEV. *epist.* 2, 13 (de virginibus Christianis): «Non cerusae aut alterius pigmenti decorem quaerat, sed innocentiae simplicitatisque candorem habeat, roseum verecundiae colorem et pudorem ruboris pudorisque possideat». «*Genae*» saepissime verecundiam mulierum indicant, cf. e. g. AMBR. *in psalm.* 118 *serm.* 3, 6 («*Genae* sicut turturis praferant insignia verecundiae»); *obit. Valent.* 6 («*Istae* sunt *genae* in quibus solet nitere ve-

recundia, pulchritudo fulgere); HIER. *In Os.* prol. (« Et Osee audiens a Domino : Accipe uxorem fornicariam [Os. 1, 2], non frontem rugat, non moerorem pallore testatur, non verecundiam, mutato genarum rubore, demonstrat»). Genae dicuntur esse roseae in VERG. *Aen.* XII 606 («roseas laniata genas»), sed legatur et ENNOD. *opusc.* 6, 5 vers. 1 p. 403, 13 (*MGH, Auct. ant.* VII, p. 311; verecundia loquitur) «tinguite candes roseo de murice vultus». Iunctura «genas ... depingat» verbo paulo mutato legitur in AMBR. *virg.* II 6, 39 «Et quoniam quot homines, tot sententiae: si quid defaecatum est in sermone nostro, omnes legant: si quid decoctum, maturiores probent: si quid modestum, pectoribus inhaereat, genas pingat: si quid florulentum, aetas florulenta non improbet». Cassiodorus ‘depingere’ haud raro eligit, si ei quid figurate verbis effingendum est, cf. e. g. *var. praef.* 9 («tu enim illos assumpsisti vera laude describere et quodam modo historico colore depingere»), VII 32, 2 («si vultus cuiuslibet sincero colore depingitur»). «Moderata temperantia» exprimit una iunctura usitatum par ‘moderationem et temperantiam’, cf. iam CIC. *de orat.* II 247. Similiter scripsit CASSIOD. *anim.* 5, 2 = 7 Fridh («contra delectationes igitur illicitas et voluptates fervidas moderatrix nobis temperantia suffragatur») et *var.* I 3, 2 (de patre ipsius Cassiodori est sermo: «nam si aequabilis credendus est quem iustus elegerit, si temperantia praeditus quem moderatus ascivit eqs.»). Post virtutes, quae uxorem optime decent, laus ad temperantiam transit. Haec in numero est virtutum cardinalium et prodest tam ad voluptates oppugnandas (ut CASSIOD. *anim.* 5, 2 = 7 Fridh ostendit) quam ad iram vel superbiam moderandam, ut dilucide ait CIC. *inv.* II 164 «Temperantia est rationis in libidinem atque in alios non rectos impetus animi firma et moderata dominatio». Ab eo minime dissentit CASSIOD. *var.* IV 10, 1 «iniquum quippe nimis est quod delectat iratum; furentes iusta non sentiunt, quia dum commoti in vindictam saeviunt, rerum temperantiam non requirunt». Laudator ambiguitati indulgens suadet, ut temperantia serenet Matasvinthae oculos, qui aut voluptatem aut iram effundebant. Si de voluptate est sermo, temperantia ad castitatem et verecundiam pertinet; si autem regina ira flagrabat cum nuptias conficeret, ut notum erat omnibus qui orationem audiebant, temperantia necessaria erat, ut eius indignatio cohiberetur. Quam coniecturam corroborat verbum ‘sereno’ («serenet»), quod usitate in operibus poeticis legitur (e. g. VERG. *Aen.* I 255, IV 477) et fortasse in laude originem trahit e PRVD. *cath.* 10, 79 sq. (patri Tobiae videndi sensus donatur) «Nam lumina nescia solis / Deus inlita felle serenat». Sed legatur praesertim CASSIOD. *var.* III 16, 3 «Abscedat omnis de calamitate tristitia: serenetur tandem nubilus vultus». Et in scriptis Cassiodori et in versibus Vergili ‘sereno’ monstrat transitionem quandam inter nubilum vel maestitiam et caelum serenum vel laetitiam. Cf. et PANEG. 2(12), 25, 4 «serenos ergo nubilis mentibus vultus induebamus». Verbum ‘fulgeo’ («fulgentium lumen») ad oculos haud raro spectat, cf. ThLL VI 1, col. 1513, 49-

55. Iunctura « mitis pietas » legitur in Ov. *trist.* III 4a, 35 (« Quae pro te ut voveam, miti pietate mereris») et CORIPP. *Iust.* IV 7 («terribilis, mitique magis pietate tremendus»). Pietas est virtus admodum necessaria iis, qui quaeve rem publicam regunt, qua de causa etiam in laude Amalasuintha commemoratur, cf. CASSIOD. *var.* XI 1, 19. Verba « cor nobile » claram originem Matasuinthae indicant, cf. e. g. *var.* VIII 9, 7 (de nuptiis ducis Tuluin cum puella ex Amala progenie oriunda) «iunctus Amalo generi nobilissima tibi facta consocia». Cassiodorus postremo vultum relinquit, ut cor, domum pietatis, describat. Cf. et CONC. *Rom.* a. 501 p. 422, 18 «Agimus Deo gratias, qui regum corda pietatis suae manu et gubernat et temperat». Quinta virtus « sapientia » est, quae in panegyrico quoque matris adest, cf. *var.* XI 1, 19. Sapientia est « honora » : laudator adiectivo utitur, quod plerumque ad poesin pertinet et ‘decorum’/‘honestum’ significat (cf. *ThLL* VI 3, col. 2951, 81 sqq.). Hanc virtutem arte cum « sermone linguae » iungit, iterum par verborum sensu simillimorum eligens. Cf. ENNOD. *epist.* II 17, 1 p. 58, 18-21 «Nemo peritiam pomposa elocutione condemnat nec spernendum cum pudore dicit esse quod sequitur: sui inpugnator est quisquis elucubratis sermonibus linguae cultum praedicat abiurari». Sermonis elegantia sapientia regenda est, ne iactatio fiat inanis. Catalogus virtutum ad finem venit iunctura « modestia tranquilla », quae legitur in PROSP. *carm. de ingrat.* 737 («Hunc mitem et placidum tranquilla modestia comit»). Cassiodorus tertium par verborum scribit, quae usitate separatim leguntur «et» vel «-que» interposito, ut monstrant e. g. CIC. *Phil.* 10, 7 («tranquillitatem et modestiam») vel SEN. *epist.* XIV 11 («tranquille modesteque»). Laudator modestiam hortatur, ut puellae gressum « componat ». Hoc verbum in Cassiodoro interdum a ‘prudentia’ (*var.* III 2, 4; X 21, 2) vel ‘ratione’ (*var.* VI 24, 2, *anim.* 2, 14 = 4 Fridh) regitur, nusquam autem a ‘modestia’ nisi in laude Matasuinthae, cuius « gressus » dicuntur esse « religiosi ». Adiectivum q. e. ‘religiosum’ in fere omnibus locis Cassiodori, quibus adest, ad ritus vel sensus afflato quodam Christiano pervasos et vere religiosos pertinet, ut monstrat locutio ‘mens religiosa’ in *var.* IV 41, 1; VIII 8, 1; *in psalm.* 7, 81. 175; 44, 10 l. 282; 77, 59 l. 783; 96, 8 l. 169; 110, 10 l. 223; 142, 9 l. 184; similiter ‘pectora religiosa’ in *in psalm.* 131, 3 l. 90 et 14 l. 299. Loci nuper prolati ostendunt laudatorem gressus Matasuinthae adiectivo expressisse, quod religionem Christianam redolet. Fortasse ei in animo erat imaginem optimae virginis Christianae depingere; quod tamen in laude sanctae vel abbatissae decet, id in panegyrico reginae die nuptiarum recitato dedecet, et Cassiodorus verba nec inconsulte nec temere eligere solebat. Adiectivum ‘religiosum’ et, ut mox fusius monstrabo, descriptio gemmarum indicia sunt probabiliter Matasuintham ad coniugium invitam pervenisse eo quod puella vitam religiosam amplecti cupiebat et nemini nisi Christo nubere. Si casus Matasuinthae similis fuerit illius sanctae Radegundis, quam rex Francorum Chlotarius I vi

uxorem duxit, aut virginis Gregoriae, de qua narrat GREG. M. *dial.* III 14, 1, nemo est qui miretur Cassiodorum puellae suadere, ut modestia favente gressus religiosos (i. e. mores virginis Deo consecratae) deponat et matrimonium cum Vitige bono (quoad fieri potest) animo accipiat.

Cassiodorus modestiam reginae verbis quoque inequentibus laudat, cum eius « *pompa* » ex virtutibus constet, non ex multitudine virorum mulierumque nobilitate excellentium, et ea cum Plotina, uxore Traiani, comparetur, ut monstrat PLIN. *paneg.* 83, 7 sq. « Eadem quam modica cultu! Quam parca comitatu! Quam civilis incessu! Mariti hoc opus, qui ita imbuit, ita instituit: nam uxori sufficit obsequii gloria ». Iunctura ‘*pompa* … *obsequii*’ invenitur et in CASSIOD. *var.* VI 20, 1 « vultus quin etiam regnantium genita obsequii pompa praemittit, ut non solum summi iudicis, sed et dominorum reverentia cumulatus orneris ». Matasuintha dicitur « *tantorum regum posteritas* » esse; matrem Amalasuintham Cassiodorus similiter laudavit in *var.* XI 1, 20 « Aestimate quale eis esset de tali herede gaudium, quae merita potuit transire cunctorum ». Verba ad Matasuintham spectantia redolent illa, quibus in *var.* VIII 9, 4 ducem Tuluin ad sidera sustulit: « Hac igitur honoris remuneratione contentus pro exteris partibus indefessa devotione laboravit et praestare cum suis parentibus principi dignabatur obsequium, qui tantorum regum fuerat stirpe procreatus ». In utraque sententia ‘*obsequium*’ ad oboedientiam pertinet. « *Potuit inveniri* » est locutio Cassiodorea satis communis, cf. *var.* II 2, 3; IX 1, 2; *inst.* I 2, 1; *in psalm.* 113, 12 l. 173; 128, 7 l. 132; 138, 24 l. 495.

[3] « *Vos … ornatum* » : Cum de *pompa* virtutum breviter dixerit, quae Matasuintham in die nuptiarum allegorice comitatur, Cassiodorus ad gemmas reginae transit. Opinione Domenici ROMANO, art. cit., p. 29, « *prasini* », « *lychnites* », « *hyacinthi* » et « *margaritae* » sunt « un colorito elenco dei fiori che dovranno adornare la dimora degli sposi », sed eius coniectura apto sensu caret, quoniam manifesto verba Cassiodori ad gemmas referenda sunt, ut studiosi fere cuncti opinantur. Laudator orationi quattuor adynata (quae dicuntur) inserit, coloribus gemmarum eleganter ludens. « *Prasini* » lapides sunt virides, qui probabiliter smaragdos indicant (Italice ‘*smeraldi*’, Anglice ‘*emeralds*’, Germanice ‘*Smaragde*’, Francogallice ‘*émeraudes*’), cf. *ThLL* X 2, col. 1130, 2-21, et AVELL. 244, 12 (quae Latina est interpretatio *Libri de XII gemmis* Epiphani Episcopi Salaminis): « *Smaragdus*, qui et *prasinus*, *vividus* est speciei ». « *Nubescite* » est apax Cassiodori, qui vocabulum ex ‘*nube*’ (non ex ‘*nubere*’) conficit. Traube in apparatu « *nivescere* » malit, sed textum traditum mutare minime oportet, cum sententia ex binis verbis sensu contrariis constet (« *nubescere* » - « *pallescere* » / « *albescere* » - « *fuscamini* »). Verbum q. e. ‘*nubesco*’ breviter Iacobus ille Leopardi in scripto philologo a. 1817/1818 exarato et numquam typis tradito examinavit, quo « *novum prorsus vocabulum* » id appellat (G. LEOPARDI, *Appunti per la lettera “sul resto delle*

scoperte del Mai”, in G. Leopardi, *Scritti filologici (1817-1832)*, cur. G. Pacella & S. Timpanaro, Firenze 1969, pp. 105-129 : 116, v. 56). « Lychnites » lapides sunt rubri et splendentes (*ThLL* VII 2, col. 1939, 29-45) quos ex India originem trahere scribit *SOL.* 52, 58 sq., quem probabiliter Cassiodorus secutus est: « Lychniten perinde fert India, cuius lucis vigorem flagrantia excitat lucernarum, qua ex causa lychniten Graeci vocaverunt. Duplex ei facies: aut in purpureae emicat claritatem aut meracius suffunditur cocci rubore ». Legatur et *STRAB.* XVII 3, 11 (de regione Masaisylia agitur in Africa septentrionali) ἐν μὲν οὖν τῇ παροδείῳ λίθους εὐρίσκεσθαι φασι τὸν λυχνίτας καὶ καρχηδονίους λεγομένους. *Io. MAL.* XII 71. 65 Thurn commemorat στέφανον ἀπὸ λυχνιτῶν. Quae verba E. Jeffreys, M. Jeffreys et R. Scott (in *The Chronicle of John Malalas*, Melbourne 1986, p. 152) Anglice interpretantur « a crown of rubies ». Probabiliter sunt carbunculi (Italice ‘rubini’, Anglice ‘rubies’, Germanice ‘Rubine’, Francogallice ‘rubis’), quorum natura a pallore (« pallescite ») maxime abest. Legatur et *CLAVD.* 6, 201-204 Iam video Babylona rapi Parthumque coactum / non facta trepidare fuga, iam Bactra teneri / legibus et famulis Gangen pallescere ripis / gemmatosque humilem dispergere Persida cultus». Tertia gemma sunt « hyacinthi » (*ThLL* VI 3, col. 3127, 49 sqq.), lapides caerulei, cf. *AVELL.* 244, 35 (« hyacintho vero vel callaino purpureus color est aliquanto consimilis; unde divina quoque scriptura ex hyacintho purpuraque pontificalia vestimenta dicit ornari; et praecipiuus quidem lapis hyacinthus thalassites appellatur, eo quod tranquilli maris similitudinem referat ») et 244, 43 (« Beryllium lapis glauci, id est caesii coloris est, marinae tincturae similis et aeris, amethysti et paederotis habens speciem et aquatoris, id est albidioris, hyacinthi »). Probabiliter sunt sapphiri (Italice ‘zaffiri’, Anglice ‘sapphires’, Germanice ‘Saphire’, Francogallice ‘saphirs’); legatur *PLIN. nat.* XXXVI 198, qui describens vitri cuiusdam colorem scribit: « fit et album et murrina aut hyacinthos sappirosque imitatum et omnibus aliis coloribus ». Sacrae quoque Scripturae huius gemmae mentionem faciunt, cf. *cant.* 5, 14 sq. « Manus illius tornatiles, aureae, plenaे hyacinthis. Venter eius eburneus, distinctus sapphiris ». Silentio autem opinionem alteram praetermittendam minime iudico: lapis enim amethystus esse potest (Italice ‘ametista’, Anglice ‘amethyst’, Germanice ‘Amethyst’, Francogallice ‘améthyste’). In *PLIN. nat.* XXXVII 126 dicitur « hyacinthos Aethiopia mittere ». Cum lapides sint fusti, Cassiodorus imperativum « albescite » usurpat, ut adynaton tertium componat. Gemma quarta sunt « margaritae », cuius candori opponitur imperativum « fuscamini ». De lapidum coloribus (viride - rubro - caeruleo - albo) cf. *CASSIOD. var.* III 51, 5 « Colores autem in vicem temporum quadriaria divisione funduntur: prasinus virenti verno, venetus nubilae hiemi, russeus aestati flammeae, albus pruinoso autumno dicatus est ». Similiter *CORIPP. Iust.* I 319-329. J. BANASZKIEWICZ, *Les hastes colorées des Wisigoths d'Euric* (*Idace c.* 243), *Revue belge de philologie et d'histoire* 72, 1994, pp. 225-240,

cum HYD. *chron.* a. 467 explanet, arbitratur mentionem quattuor colorum dominium universale significare, sed in laude Matasuintha sensus alius mea quidem sententia latet. Cassiodorus in gemmis reginae pingendis fontem imitatus est, qui probabiliter non fuit Hist. Avg. *Maximin.* 27, 8 (dona Maximini iunioris cum sponsalia faceret: «monolinum de albis novem, reticulum cum prasinis undecim, dextrocherrium cum costula de hyacinthis quattuor praeter vestes, auratas et omnes regias, ceteraque insignia sponsaliorum»), sed HIER. *epist.* 130, 7 (epistula Demetriadi missa): «Quando eras in saeculo, ea quae erant saeculi diligebas. Polire faciem purpurisso, et cerussa ora depingere; ornare crinem, et alienis capillis turritum verticem struere. Ut taceam de inaurium pretiis, candore margaritarum Rubri maris profunda testantium, smaragdorum virole, cerauniorum flammis, hyacinthorum pelago, ad quae ardent et insaniunt studia matronarum». In epistula Hieronymi sunt margaritae, smaragdi (in Cassiodoro «prasini»), carbunculi («cerauni», in Cassiodoro «lychnites», cf. AVELL. 244, 24 «ceraunius ita lapis vocatus huic [carbunculo] videtur esse consimilis») et sapphiri (in utroque «hyacinthi»). Plus quam probabilis coniectura est Cassiodoro conditionem Matasuintha cum illa virginis Demetriadis (C. PIETRI & L. PIETRI, *Prosopographie Chrétienne du Bas-Empire*, 2. *Prosopographie de l'Italie Chrétienne*, I, Rome 1999, pp. 544-547) comparare in animo esse. Demetrias enim, nobilissima puella gentis Aniciae, a matre aviaque erat sponsa, sed nuptias recusavit ut Christum sequeretur, cf. HIER. *epist.* 130, 5 «Cum iam nuptiarum appropinquaret dies, et futuro matrimonio thalamus pararetur ... pretiosa monilia, et graves censibus uniones, ardentesque gemmae, redduntur scriniis: vilis tunica induitur, viliori tegitur pallio: et insperata aviae genubus repente provolvitur, fletu tantum et planctibus quae esset ostendit. Obstupuit sancta et gravis femina, alienum habitum in nepte conspiciens. Mater gaudio stabat attonita».

Cassiodorus, ut auctores Latini haud pauci ante eum iam scripserunt, nimias expensas ad vestes gemmasque comparandas reprehendit. Lepides Matasuintha pretiosissimi fiunt laus frugalitatis puellae, cum eius nuptiae thesaurum regni Gothorum ad inopiam minime redegerint. Iuncturam «regias opes» scribit et IORD. *Get.* 313: anno 540 rex Vitiges «se ad partes dedit victoris cum Mathesuentha iugale regiasque opes». Locutio ‘opes devorare’ legitur in Boeth. *cons.* I 4,13, dum philosophus de litibus cum administris ipsi infestis in palatio Ravennati narrat: «Paulinum consularem virum, cuius opes Palatinae canes iam spe atque ambitione devorassent, ab ipsis hiantium faucibus traxi». ‘Insana cupiditas’ saepe invenitur in auctoribus ecclesiasticis, cf. e. g. CYPR. *ad Donat.* 12; AMBR. *in psalm.* 118 serm. 8, 5; Avg. c. *Faust.* XXII 30. Hieronymus in *epist.* 130, 7 virginis Demetriadi missa verbo q. e. ‘insanio’ usus est. Sensus communem Cassiodorus iterum confusat, cum Matasuinthia pro gemmis pretium nullum solvisse dicatur, immo ea

id allegorice accepisse tradatur. De locutione ‘premium ferre’ (« tulit ... pretia »), quae premium accipiendum vel acceptum significat, cf. *ThLL* X 2 col. 1215, 30-32. Utrum « vobis » ‘accipere ... a vobis’ aut ‘accipere ... pro vobis’ legere oporteat res quam maxime dubia est, adynata autem, quibus Cassiodorus paulo antea usus est, suadent, ut coniectura prior eligatur. Ut a puella induantur, gemmae ipsae libenter Matasuinthaes premium dare videntur, quod mulieres usitate solvunt, ut lapides pretiosos emant. Interpretationes paululum dissimiles praebent R. MACPHERSON, *Rome in Involution: Cassiodorus' Variae in their Literary and Historical Setting*, Poznan 1989, p. 195 (« has deprived you of your value »), et M. VITIELLO, *Amalasuinthia. The Transformation of Queenship in the Post-Roman World*, Philadelphia 2017, p. 198 (« she robs you of your value »), sed necesse esset in textu «abstulit» pro «tulit» legere ad utramque accipiendam. Gothorum regina « de se probatur ornata » : gemmis vestibusque sumptuosis omnino non indiget, cum pulchritudo et pompa virtutum, quae eam comitantur, ornamentum sint multo egregius.

Cassiodorus dein reginam cum Venere comparat. Dea enim, non aliter ac Matasuintha, ornatum suum pulchritudine superat, divitiis licet gemmisque circumdata. « Ferunt » in initio sententiae legitur in *var. VII* 15,4 quoque («Ferunt prisci saeculi narratores fabricarum septem tantum terris adtributa miracula»). « Amabilem » laudator « Venerem » dicit fuisse probabiliter imitatus *LvCR.* I 22 sq. «nec sine te [scil. Venus] quicquam dias in luminis oras / exoritur neque fit laetum neque amabile quicquam». In epithalamio mentio Veneris necessaria erat temporibus sero-antiquis, ut monstrat e. g. ENNOD. *carm. I* 4 (*MGH, Auct. ant.* VII, pp. 276-279). Iunctura « toto orbe laudatum » invenitur in *SVLP. Sev. dial.* III 17, 3 (de Paulino Nolano est sermo: «inlustrem virum ac toto laudatum orbe »). Cassiodorus saepe verbis «toto orbe» utitur ante aut post adiectivum, quod litteris ‘-bilis’, ‘-bile’ ad finem venit, cf. e. g. *var. II* 40, 11 et *VIII* 9, 8 («toto orbe cantabilis»); *VIII* 10, 4 («toto orbe terribiles»); *VIII* 20, 3 («toto orbe laudabilis»); *XI* 2, 6 («toto orbe mirabilis»). Iam librarii, qui *Laudes* transcripterunt, quid « strabis intendisse » significaret haud bene intellegebant. Scriba enim quidam «*N*» supra litteras «*BI*» scripsit. Mai (1823) interpretatus est «strabnis», «videlicet pro strabonis», sed genetivum singularem hac sententia includere admodum est dubium, quamquam probabiliter Cassiodorus re vera mentionem facit pravitatis oculorum deae, quam inter alios testantur VARRO *Men.* 344 B. («non haec res de Venere paeta strabam facit»), Ov. *ars II* 659 («Si straba, sit Veneri similis: si rava, Minervae») et PETRON. 68, 8 («quod strabonus est, non curo: sicut Venus spectat»). Verbis « strabis oculis » usus est QVODV. *symb.* 1, 4, 15 («Video quidem, haeretice, quo strabis oculis intendas, quo perversae mentis aciem intentionis dirigas») et adiectivum q. e. ‘strabum’ Cassiodorus ipse usurpat in *gramm.* VII 145, 11-13 = *orth. praef.* 26 («Nam, cum sibi talia quasi duo lumi-

na consentiunt, utraque recta, utraque decora sunt; cum vero a se discrepare coeperint, vitium strabae foeditatis incurront). Arbitror e textu laudis « oculis » excidisse (cf. CASSIOD. var. X 30, 6 « credas aliquid regium eius intendisse conspectum ») aut — huic autem opinioni non multum tribuo — librarium « strabis»/«strabnis» pro «strabam»/«strabonam» scripsisse. Cassiodorus « innumeras margaritas » et purpuram orationi eo addit, ut animum auditorum convertat ad mythum Veneris ex aquis nascentis. « Ostrum » substantia est e conchis extracta, qua vestes colore tingebantur purpureo, ut fuisus narrat CASSIOD. var. I 2. Locutio « ostrum decorum » Vergilium redollet, cf. Aen. V 133 (« ductores longe effulgent ostroque decori») et XII 126 (« ductores auro volitant ostroque superbi»). Purpura vestes imperatorum, regum et senatorum « verenda nigredine » illustrabat, cf. CASSIOD. var. I 2, 2 (de purpura agitur: « color nimio lepore vernans, obscuritas rubens, nigredo sanguinea regnante discernit, dominum conspicuum facit et praestat humano generi, ne de aspectu principis possit errari»). Legatur et IORD. Get. 21 (incolae regionis septentrionalis nomine Suehans sunt « famosi pellium decora nigredine ») et 127 (Hunnis erat « species pavenda nigredinis »). « Serena facie » : Cassiodorus verbum q. e. ‘sereno’ in laude iam scripsit, ut actionem temperantiae in oculis Matasuinthae exprimeret. Venerem fuisse « plus lucentem » ob faciem eius serenam fortasse Cassiodorus dicit haud immemor versuum ENNOD. dict. 12 praef. p. 461, 6-9 (MGH, Auct. ant. VII, p. 238: de laude agitur litterarum): « Littera de proprio laudetur splendida censu! / Advena nam cultus nil tribuit genii. / Ebria vestito plus lucent vellera Sere: / Persica candentes colla decent lapides ». « In medio constituta » iunctura est quae invenitur e. g. in CASSIOD. anim. 9, 4 = 11 Fridh; in psalm. 54, 12 l. 190; 103, 10 l. 258; 124, 2 ll. 54 sq. Venus « ornatum » suum pulchritudine vincit, non aliter ac Matasuinha gemmas virtutibus superat. Cf. CASSIOD. in psalm. 50 ll. 669-673 « Quis dolente non gemeret, quando pro gemmato diademate rex cinerem gestabat in capite, canus pulvere, non aetate? Noluit enim se videri forinsecus ornatum, qui se intus noverat esse foedissimum ».

Similitudo notanda est inter lapides pretiosos, quos Cassiodorus in panegyrico describit, et gemmas imperatricis Mariae, filiae Stilichonis et uxoris Honori, quae a. 1544 Romae inventae sunt dum nova basilica sancti Petri ergebatur. Cf. Bartholomaei Marliani *Topographiam urbis Romae*, Romae 1544, praesertim p. 112 (V 21), una cum adnotationibus Fabricii PAOLUCCI, *La tomba dell'imperatrice Maria e altre sepolture di rango di età tardoantica a San Pietro*, Temporis signa 3, 2008, pp. 225-252. In sepulchro operarii invenerunt mirati monilia smaragdis, sapphiris et lapidibus rubris (fortasse carbunculis) ornata; probabiliter margaritae quoque aderant. Optima est conjectura Maximiliani VITIELLO, *Amalasuintha* cit., p. 200, qui opinatur Venantium Fortunatum laudem Cassiodori legisse (fortasse Ravennae, ubi litteris imbutus est) eamque mente tenere, cum *carm.* VI 1, 99-112 pangeret.

[4] «En corusca ... praemium»: interiectio ‘en’ in initio sententiae inventur e. g. in CASSIOD. var. VIII 16, 4 («En dulce fratrum obsequium et praesentium temporum antiqua concordia»); in psalm. 34, 21 l. 413 («En mira patientia»). Locutio «corusca sedes» fortasse palatum regium significat, cf. ENNOD. *carm.* I 16, 21 sq. (*MGH, Auct. ant.* VII, p. 253, de Christo est sermo) «e coruscis sedibus fulgore terrieres reos». Verba ad domum deorum pertinent et in MART. CAP. I 42 «Vulcanum vero Iovialem ipse Iuppiter poscit, licet numquam ille de sede corusca descendenter». Et GAUDENZI, art. cit., p. 290, et MACPHERSON, op. cit., p. 195 («your radiant abode»), locum panegyrici interpretantur hanc rationem secuti, sed magis suadet coniectura Maximiliani VITIELLO, *Amalasuintha* cit., pp. 198-200: «sedes» est solium vel thronum Matasuintha (hoc iam coniectavit S. MACCORMACK, *Latin Prose Panegyrics: Tradition and Discontinuity in the Later Roman Empire*, Revue des études augustiniennes 22, 1976, pp. 29-77: 76), ut ostendit comparatio cum CLAVD. 8, 584 et CORIPP. *Iust.* III 194-203. Opes Indorum («dives India») creberrime auctores Romani commemorant, cf. e. g. HOR. *carm.* III 24, 2 («divitis Indiae»). Legatur et CASSIOD. *anim.* 11, 14 = 13 Fridh «divitis Indiae pigmenta». Smaragdi («prasini») ex India opinione Plinii originem trahunt, non aliter ac carbunculi («lychnites») opinione Solini (cf. supra). Cassiodorus haud perperam regiones duas elit, Indiam scilicet Persiamque, in extremis partibus Orientis constitutas et aliam, Hispaniam, in extremis Occidentis. «Persis gemmata» dicitur, quia probabiliter Cassiodorus iterum imitatus est CLAVD. 6, 201-204 «Iam video Babylona rapi Parthumque coactum / non ficta trepidare fuga, iam Bactra teneri / legibus et famulis Gangen pallescere ripis / gemmatosque humilem dispergere Persida cultus». Notandum est verbum q. e. ‘pallesco’ in utroque panegyrico adesse. Cf. etiam AMM. XXIII 6, 85 «apud Indos et Persas margaritae reperiuntur». Iunctura «Hispania nobilis» est fortasse deprompta ex FLOR. *epit.* I 2, 6 (22) «Scipio, cui iam grande de Africa nomen fata decreverant, bellatricem illam, viris armisque nobilem Hispaniam ... recuperavit». Sententia «ubi ... Victorias» ad «coruscam sedem» pertinet, i. e. ad solium Matasuintha, in quo artifices periti «roseas virginem» alis praeditas pinnisque ornatas effinxerunt. De «pinnis rutilantibus» est sermo, quia eae probabiliter ex auro erant, dum virginem roseam fortasse eburneae erant et roseo colore pictae. Sexto saeculo eburneis diptychis haud raro color inducebatur et solium insigne eburneum, quod ‘cathedra Maximiani’ plerumque vocatur quodque decem vel viginti annis post nuptias Matasuintha est confectum, Ravennae usque ad aevum hodiernum pervenit. Sexto saeculo imago victoriae usitata erat, ut monstrant e. g. solidi aurei, nomisma Theoderici apud Morro d’Alba inventum vel diptycha Barberiniana. De «pinnata Victoria» breviter scribit PANEG. 4 (10), 32, 4. Locutio «quales ... decet esse» invenitur in CASSIOD. var. V 4, 1 («quales legum interpretes et consilii nostri decet esse participes») et V 11, 1 («tale sit iter

vestrum, quale decet esse qui laborant pro salute cunctorum»). Cassiodorus adiectivo q. e. ‘*pomposum*’ utitur, ut ludos a consulibus apparatos exprimat in *in psalm.* 67, 20 ll. 408 sq. («Dicant mihi quos spectacula humana delectant, quid tale in editionibus pomposis consulum videant?»). Laus dein revertit ad descriptionem gemmarum, cum reginae «margaritarum ... lacteae coronae» illustrentur, quae probabiliter haud dissimiles erant dia-demati, quod Theodora gerit in imagine musiva ecclesiae Sancti Vitalis Ravennatis aut imperatrices induunt in diptychis consularibus duobus (nn. 51 sq. in libro Ricardi DELBRUECK, *Die Consulardiptychen: und verwandte Denkmäler*, Berlin 1929). Margaritae «flexis auro circulis» erant fixae; haec verba scribens fortasse Cassiodorus imitatus est VERG. *Aen.* X 137 sq. (de Ascanio est sermo: «fusos cervix cui lactea crinis / accipit et molli subnectens circulus auro»), ut ostendit adiectivum quoque *lacteum*, quod in utroque tex-tu legitur. Iunctura «pulcherrima rotunditate» perpensa, in mentem venit HIER. *In Ezech.* 1, 7 ll. 265 sq. («omnibus angulis amputatis, rotundita-tem sequi, quae omnium figurarum pulcherrima est»), sed nexus inter sententiam Hieronymi et locum Cassiodori postulare admodum est incertum. Verbis insequentibus laudator de quodam «opere tuo» mentionem facit, quod evidenter ad Matasuintham pertinet. Id aut solium reginae aut — quod probabilius esse videtur — ipsius ornamenta et speciem indicat. Ea est pul-chritudo puellae, ut «sola felicitas» mereatur eam conspicere. Locutio «mer-retur ad praemium» legitur in AVG. *c. Cresc.* II 13, 16 «charitas cooperiat multitudinem peccatorum, ut Baptismum quem primum habebat ad iudicium, habere iam mereatur ad praemium».

[5] «*Hyacinthi ... genti*»: Cassiodorus iterum animum ad gemmas Matasuinthae vertit, quarum ordinem tamen mutat et in locum margarita-rum hispanas substituit. Sapphiri («*hyacinthi*») micant «taetra luce», non aliter ac in AVIEN. *orb. terr.* 1310 sq. «sed genti Indorum taeter color: ef-flua semper / his coma liventes imitatur crine hyacinthos». Lapidés «vi-brantes» esse dicuntur, i. e. micantes, fulgentes. Hoc verbo similiter utitur Cassiodorus in *var.* XII 15, 2 (de Scyllaceo est sermo) «Haec nascentem solem ab ipsis cunabulis intuetur, ubi ventura dies non praemittit auroram, sed mox ut oriri cooperit, lampadem suam vibrans fulgor ostendit». Sapphiri colorem nigrum emicant, quem Cassiodorus «*nigredines*» appellat, eodem verbo usus, quod paulo ante de ostro legitur. Lux autem lapidum non est om-nino fusca, quia miscetur «cum luminibus claris». Hic quoque laudator eleganter opposita iungit, quasi verbis suis imaginem gemmarum depingat. Smaragdi («*prasini*») fulgorem tam pulchrum tamque laetum emit-tunt, ut ludere videantur («concludunt»). Cf. *var.* V 1, 1 (in spathis a Var-nis donatis «tanta varietatis umbra conludit, ut intextum magis credas variis coloribus lucidum metallum») et *var.* VIII 33, 6 (in fonte quodam «concludunt